518,521,750.07 514,261,418.90 0.83% 239,405,878.28

经营活动产生的现金

流量净额
-117,185,471.20 13,840,872.54 -946.66% -94,626,858.50

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

总资产 5,841,079,738.96 5,373,492,961.95 8.70% 4,451,439,639.30

归属于上市公司股东

的所有者权益
3,778,913,123.09 2,092,421,160.98 80.60% 1,601,942,055.92

股本 594,000,000.00 272,000,000.00 118.38% 136,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.94 0.95 -1.05% 1.01

稀释每股收益（元/股） 0.94 0.95 -1.05% 1.01

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.88 0.95 -7.37% 0.94

加权平均净资产收益率（%） 16.68% 28.08% -11.40% 20.80%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
15.62% 27.90% -12.28% 19.38%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.20 0.05 -500.00% -0.70

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
6.36 7.69 -17.30% 11.78

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -2,184,430.73

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
40,061,298.67

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,647,961.65

所得税影响额 -6,694,557.71

少数股东权益影响额 -1,627,919.17

合计 35,202,352.71 -

浙江天马轴承股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,000,00
0 75.00% 25,000,000 229,000,00

0
254,000,00

0
458,000,00

0 77.10%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 204,000,00
0 75.00% 25,000,000 229,000,00

0
254,000,00

0
458,000,00

0 77.10%

 其中：境内非国有

法人持股
132,600,00

0 48.75% 25,000,000 157,600,00
0

182,600,00
0

315,200,00
0 53.06%

   境内自然人持

股
71,400,000 26.25% 71,400,000 71,400,000 142,800,00

0 24.04%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 68,000,000 25.00% 0 68,000,000 68,000,000 136,000,00
0 22.90%

1、人民币普通股 68,000,000 25.00% 0 68,000,000 68,000,000 136,000,00
0 22.90%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 272,000,00
0 100.00% 25,000,000 297,000,00

0
322,000,00

0
594,000,00

0 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天马控股集团有

限公司
132,600,000 0 132,600,000 265,200,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

沈高伟 16,116,000 0 16,116,000 32,232,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

2010-3-28

浙江天马轴承股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

马伟良 11,036,000 0 11,036,000 22,072,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

2010-3-28

吴惠仙 8,160,000 0 8,160,000 16,320,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

2010-3-28

陈建冬 8,160,000 0 8,160,000 16,320,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

2010-3-28

浙江天马轴承股份有限公司 2009 年年度报告摘要

5

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

马全法 7,140,000 0 7,140,000 14,280,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

2010-3-28

罗观华 6,426,000 0 6,426,000 12,852,000

自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。之后

如仍在任职期间

一年内最多转让

持有股份的 25%,
离职后 1 年内,不
得转让。在申报

离任六个月后的

十二月内通过证

券交易所挂牌交

易出售本公司股

票数量占其所持

有本公司股票总

数的比例不得超

过 50%。

2010-3-28

沈有高 6,426,000 0 6,426,000 12,852,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

施议场 4,455,000 0 4,455,000 8,910,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

吴卫东 2,073,000 0 2,073,000 4,146,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

杨永春 1,000,000 0 1,000,000 2,000,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

陈康胤 408,000 0 408,000 816,000
自公司股票上市

之日起 36 个月后

方可流通。
2010-3-28

嘉实基金管理有

限公司等六家参

与增发对象
0 0 50,000,000 50,000,000

自公司非公开发

行股票发行结束

之日起 12 个月内

不得转让。

2010-2-22

合计 204,000,000 0 254,000,000 458,000,000 － －

浙江天马轴承股份有限公司 2009 年年度报告摘要

6

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 49,973

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

天马控股集团有限公司 境内非国有法

人
44.65% 265,200,000 265,200,000 0

沈高伟 境内自然人 5.43% 32,232,000 32,232,000 0

马伟良 境内自然人 3.72% 22,072,000 22,072,000 0

吴惠仙 境内自然人 2.75% 16,320,000 16,320,000 0

陈建冬 境内自然人 2.75% 16,320,000 16,320,000 0

马全法 境内自然人 2.40% 14,280,000 14,280,000 0

罗观华 境内自然人 2.16% 12,852,000 12,852,000 0

沈有高 境内自然人 2.16% 12,852,000 12,852,000 0

施议场 境内自然人 1.50% 8,910,000 8,910,000 0

上海凯石投资管理有限公司 境内非国有法

人
1.35% 8,000,000 8,000,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况